МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН (БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОНD БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОЬЛАСТИ

прикАз

< 8 > июля 2021 г. N9 82з

Об утверждени и
вности деятельности

организаций района

В целях соверш€нствования муниципaльных механизмов управлениrI
качествОм образОвания, в соотвеТствии с прик€Lзом УправJIения образования
админисТрациИ Белгородского района от 08.07.202I J\ъ822 <<Об утверждении
порядка проведения мониторинга эффективности деятелъности
руководителеЙ образователъных организаций Белгородского района>
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу мониторинга эффективности деятельности
руководИтелеЙ образовательныХ организаций Белгородского района (далее -
Программа мQниторинца) (п.риложение 1).

2. от оценки качества образования МКУ (РЦ Управления
образования Белгородского района> (Вечерка Е.Е.) разместить
Программу мониторинга на официальном сайте Управления образования
администрации Белгородского района в р€lзделе <<Управление качеством

i]i
I

l'-

Начальник Управления образования
администрации Белгородского района н.А. Бозина

ij,

а1","--

Приложение 1

к прикttзу Управления образования
администрации Белгородского района

ОТ r< j ,> L|'o, -|') 202l г. NЬ Ц '-

Программа мониторинга эффективности деятельности
руководителеЙ образовательных организациЙ Белгородского раЙона

пАспорт

Наименование Программы
Мониторинг эффективности деятельности

руководителей образовательных организаций
Белгородского района

Нормативн ые основания разработки
Программы

i

| - Фелегальный закон от 29 декабря 20|2 r. J\b 273-

|ФЗ
(ред. от 08.12.2020) (Об образовании в Российской

|Фелераuии> (с изм. и доп., вступ. в силу о 01,01 .2021l);

| -постановлениеПравительстваРоссийокой

|Федерации от 5 авryста 2013 г. Jф 662 кОб

iосуществлении мониторинга системы образования>:

| - письмо Федеральной службы по надзору в сфере
образования и Еа}тм от 30 июJuI 2020 r. Ns 14-42 (О
проведении оценки механизмов управления качеством
образования в субъектах Российской Федерации>;

- положение о системе оценки качества
образования Белгородской области, }твержденное
приказом департаI\4ента образования Белгородской
области от 05 февраrrя'202| r, Nч 2З4;

- положение о муниципальной системе оценки
качества образованцд Белгородского рфона,
утвержденное приказом Управления образования
администрации Белгородского района от 26.О4.202\
Ns 481

- Указ Президента РФ от 7''м,аяZОt8 г. J\b 204 (О
национ€rльньж цеJuж и стратегических задачах
развития Российской Федерации на перцод до 2024
года) (с изменениями и дополнениями);

- распоряжение Минпросвещения России от 25
декабря 2019 г. JSP-145 <Об утверждении
методологии (целевой моделj.r) наставничества
обl^rающихся дл8 оргiшизаций, осущестрляющих
образовательную деятельность по
общеобразовательЕым, дополнительным
общеобразовательЕым и прогрilммЕlп{ среднего
профессионаJIьного образовация, в том числе с
rrрименением лучших гtрактик обмена опытом между
обРшоrцимися)

a
J

Прогршrмы правление образования администрации
района

Программы - повышение качества управленческой
руководителей образовательных

- формирование профессионаJIьньIх компетенций
образовательных организаций ;

- обеспечение качества подготовки обучающихся;
- формирование резерва управпеЕческих кадров;
- создчlние условий дJuI реализации основньж

программ (кадровых, финансовых,
и иньrх)

и этапы реализации
проведения: начыIьный (с 01.04. по 01.05.),

(с 01.05. по 01.06.), заключительный (с
1.06. по 01.08. )

Раздел 1. ОбосноваЕие программы мониторинга эффективности
деятельНости руководителей образовательных организаций

Белгородского района

мониторинг эффективности деятельности руководителей
образовательныХ организаций БелГородскоГо района (далее - Мониторинг)
предполагает выявление динамики В эффективности деятельности
руководителей обрzвовательнъ]х организаций И, как следствие, выявление
динамиКи качесТва РабоТы образОвательнЫх организациЙ в целом. ,.Щанный
мониторинг направлен на преодоление противоречия между требованиями к
профессион€UIьныМ и личностным качествап,l ру*о"одителя образовательной
организации и уровнем его готовности к выполнениrо функций руководителя
с целью поиска оптим€UIьных способов повышения эффективности работы
образовательной организации.

эффективность руководителя образовательной организации
ОrrР.Д"П"Ъi.", . однойl сторо"r, "- rр"О"..;;;;""оИ *оrпЪr""r"остью как

Ii

достигнутыми
в

Российской
с

деятельности образователъной организации.
Федеральным законом (Об образовании в
от 29.|2.2012 J\Ь273-Ф3, руководитель

4

установленным федера;rьными государственными образовательными
стандартами, в части результатов образовательной деятельности, структуры
и условий освоеЕия основных образовательЕых программ.

Формиров&ние эффективного образовательного пространства
подразумевает, прежде всего, работу руководитеJuI образовательной
организации шо обеспечению соответствия способов построения
образовательного пространства потребностям всех участников
образовательной деятельности, что явJIяется необходимым условием дJuI
создания психоJIогически комфортной и педагогически эффективной
образовательной среды.

ЭффективНЕuI работа руководителя образовательной организации
непосредственным образом влияет на качество образования, понимаемое как
соответствие льтатов поставленным целям. При этом качественное

ка-пьной образовательной системы определяет

региональной и

организации, ее

федералъных
- ФГОС) к результатам

подготовки ко обучаюrцихся, к ре€Lлизуемым образо вательным

Pаздeл2.I{елиoзaДачи'oбъектьrисyбъeктьrМoнитopинга

I_{елъю Мониторинга является сбор, обработка, хранение и
распространеtrие Ьктуатlъной, полной и достоверной информации об
ЭффектиВносТи деятельности руководителей образовательных организаций

-Белгородского района, ориентированной на испоJьзование в управлении
качеством муницип€tпьного образов ания.

Щля реализациИ поставленной цели необходимо реаJIизовать
следующие задачи:

- организоватБ Взаимодействие всех субъектов Мониторинга дJuI

5

ОСУЩеСТВления всех мониторинговых процедур на всех этапах проведениrI
Мониторинга;

- разработать единый механизм сбора, обработки, хранения и
РаСПРОСТранения мониторинговой информации на разных уровнях управлениrI
КаЧеСТВоМ образования, в соответствии с представлеЕными в Программе
ПОКаЗателями по основным критериям оценки эффективности деятельности
руководителей образовательных организаций,

Объектами Мониторинга являются :

- ПРОфессион€lJIьн€ш компетентность руководителя как совокупность
ЗНаНИЙ, УМениЙ, профессионаJIьно важных качеств, обеспечивающих
выполнение профессион€tльньгх функций ;

- ДОСТиГНУтые результаты деятельности образовательной организации;
- условия реЕLлизации основных образовательных программ.
СУбЪеКтами Мюниторинга являются руководители образовательных

организаций.
Функчии Мониторинга распр еделяются следующим образом.
Управление образованиrI обеспечивает:
- нормативно-правовое и организационное сопровождение;
- коцтроль за ходом проведения Мониторинга;
- ИСЦОЛЬЗОВа}Iие результатов мониторинга дJUI анапиза текущего

состояниЯ муниципалъной системы оценки качества образования,
формирования програмМ ее р€ввития, дJUI организации работы с
руководителями образовательных организаций Белгородского района.

МКУ КРЩ Управления образованиrI администрации Белгородского
района> осуп{ествляет:

- организационно-технологическое и информационное сопровожд ение,
В ТОМ ЧИСЛе: инф_ормирование руководителеЙ образовательньж организациЙ,
лиц, задействованньж в проведении Мониторинга, родителей и
педагогическую обцествеЕность о целях, задачах и сроках процедур
Мониторинга;

- Мониторинг хода проведения процедур; сбор и статистическую
ОбРабОткУ Пол)лrенной в ходе Мониторинга информации;

- аН€LПиТическую и (или) статистическую обработку резулътатов
Мониторинга;

l J

- координадию действий субъектов Мониторинга.
АНаллз, проведенный по результатам Мониторинга, в том числеr --J ---

СТаТИСТИЧескиЙ, позвоJuIет выявить и охарактеризоватъ особенности системы
обеспечения эффективной работы руководителей образовательньж
организаций и оrд*r""rх ее элементов.

Программа Мониторинга реализуется ежегодно.
-Вжегодное проведение процедур Мониторинга осуществляется в три

этапа:

6

- на начzLлъном этаIIе определяются (акryализируются) цели и ЗаДаЧИ

Мониторинга; разрабатываются (актуализируются) показатели (индИКаТОРЫ)

по объектам мониторингц а также формулы расчета, оrrределяются
(актуа_гlизируются) источники поJtучения информации шо показателям,

разрабатываются (актуализируются) методы сбора информации,

разрабатывается нормативная база, осуществляется информационно-

р€}зъяснительная работа;
- на основном этапе осуществляется сбор информации в соответствии с

ранее разработанными показателями (индикаторами) и МеТоДаМИ СбОРа,

IIроизводится первичн€}rI обработка поJý/ченной информации, формирlтотся
базы данных;

- на закJIючительном этапе осуществJlяется статистическ€ш и

анuulитическЕlя обработка информации, полученной на предыдущих этапах
Мониторинга (полготовка результатов, полуIение результатов На УРОВНе,
систематизациrI результатов Мониторинга, формgрование статистических

форм, подготовка сводной аналитической справки, формирование и хранение
баз данных, рейтингов и пр.).

раздел 4. Критер"",
"1"""ЁJff;#".Jооr,

сбора и ОбРабОТКИ

Крите.рии, источники, методы сбора и обработки информации,
полl"rенной в результате мониторинговых процедур, опредеJIяЮТся В

соответствии с объектами Мониторинга.
Мониторинг эффективности деятельности руководителей

образовательных организаций Белгородскогоl ,района проводиТся ПО

показатеJUIм:
- уровень компетенций руководителей образовательных организациЙ;
_ степень достижения обl"rающимися ,планируемых результатов

освоения основных образовательных программ;
- iкачество организации полrIения образования обl^rающимися с овз,

детьми-инв€tлидами;
- стёпень вклIоченности в работу по фбрмированию резерва

управленческих кадров;
- характер ;созд?нных условий дJuI реаJIизации осноВнЫХ

образовательных программ (кадровых, финансовых, матери€tпьно-

технических и,иных).
На врех этапах проведениrI Мониторинга в качестве источникоВ

пол)ЕIеция информации моryт быть использованы электронные базы даЕныХ,

результаты статистических исследований, ресурсы официальных сайТОВ

субъектов Мониторинга, анаIIитические и (или) статистические сПраВКИ

специ€tлистов Управления, МКУ (РЦ Управления образования
администрации Белгородского районо> по соответствующим направЛенияМ

деятельности и другие источники получения информации.
Методами сбора информации об эффективности деятельносТи

руководителей образовательных организаций являются: мониторинг СаЙТОВ

7

образовательных организаций, формирование муЕиципuuIьЕьIх баз данных,
анализ результатов муниципuшьных и проведенных образовательными
организациями мониторингов, изrIение информации, представленной в
справках, отчетах привлеченных лиц по исследуемым показателям.

Обработка информации, проверка достоверности данных,
представленных руководителями образовательных организаций,
осуществляется специztлистами, назначенными прикЕвом Управления
образования, в установленные сроки.